
 6

 

 
 

Symboly stanovující podmínky předepisování léčivých 
přípravků a potravin pro zvlá�tní lékařské účely hrazených 

ze zdravotního poji�tění 
 
L - léčivé přípravky a potraviny pro zvlá�tní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto 

označenou, předepisuje lékař se specializací v příslu�ném oboru (dále jen "odborný 
lékař") nebo lékař příslu�ného specializovaného pracovi�tě, nebo na základě písemného 
doporučení odborného lékaře o�etřující lékař poji�těnce. Tyto léčivé přípravky jsou 
smluvnímu zdravotnickému zařízení hrazeny ze zdravotního poji�tění  

1. na recept, jde-li o poskytování ambulantní péče, 
2. v rámci lékového pau�álu, jde-li o poskytování ústavní péče1). 

Z - léčivé přípravky a potraviny pro zvlá�tní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto 
označenou, jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení hrazeny ze zdravotního poji�tění 
pouze po předchozím schválení revizním lékařem zdravotní poji�ťovny, a to 

1. na recept, jde-li o poskytování ambulantní péče, 
2. v rámci lékového pau�álu, jde-li o poskytování ústavní péče1). 

X - léčivé přípravky a potraviny pro zvlá�tní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto 
označenou, jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení hrazeny ze zdravotního poji�tění 

1. na recept schválený revizním lékařem zdravotní poji�ťovny, jde-li o poskytování 
ambulantní péče, 

2. formou zvlá�ť účtovaného léčivého přípravku po předchozím souhlasu revizního 
lékaře zdravotní poji�ťovny, jde-li o poskytování ústavní péče1), 

3. v rámci lékového pau�álu, jde-li o poskytování zdravotní péče ve zdravotnickém 
zařízení, ve kterém tuto péči poskytují převá�ně zdravotničtí pracovníci podle 
zvlá�tního právního předpisu2)(dále jen "o�etřovatelské lů�ko"), a při poskytování 
zdravotní péče v odborném léčebném ústavu. 

O - léčivé přípravky a potraviny pro zvlá�tní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto 
označenou, jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení hrazeny ze zdravotního poji�tění  

1. v mno�ství podaném poji�těnci formou zvlá�ť účtovaných léčivých přípravků 
předepsaných na �ádanku, jde-li o poskytování ambulantní péče, 

2. v rámci lékového pau�álu, jde-li o poskytování ústavní péče1). 

K - léčivé přípravky a potraviny pro zvlá�tní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto 
označenou, jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení hrazeny ze zdravotního poji�tění  

1. formou zvlá�ť účtovaných léčivých přípravků předepsaných na �ádanku v 
ambulantní i ústavní péči1), s výjimkou resuscitační a intenzivní péče 
poskytované ve zdravotnickém zařízení ústavní péče, péče na o�etřovatelském 
lů�ku a péče v odborném léčebném ústavu, 

2. v rámci úhrady zdravotních výkonů, jde-li o resuscitační a intenzivní péči 
poskytovanou ve zdravotnickém zařízení ústavní péče, 

3. v rámci lékového pau�álu, jde-li o poskytování zdravotní péče v odborném 
léčebném ústavu a na o�etřovatelském lů�ku. 

T - léčivé přípravky a potraviny pro zvlá�tní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto 
označenou, jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení hrazeny ze zdravotního poji�tění 



 7

1. formou zvlá�ť účtovaných léčivých přípravků předepsaných na �ádanku, jde-li o 
poskytování resuscitační a intenzivní péče ve zdravotnickém zařízení ústavní 
péče, 

2. v rámci lékového pau�álu, jde-li o poskytování ústavní péče1), s výjimkou 
resuscitační a intenzivní péče. 

U - léčivé přípravky a potraviny pro zvlá�tní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto 
označenou, jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení hrazeny ze zdravotního poji�tění 

1. formou zvlá�ť účtovaných léčivých přípravků, jde-li o poskytování ústavní péče1), 
s výjimkou poskytování péče na o�etřovatelském lů�ku a péče v odborném 
léčebném ústavu, 

2. v rámci lékového pau�álu, jde-li o poskytování péče v odborném léčebném ústavu 
a na o�etřovatelském lů�ku. 

H - léčivé přípravky a potraviny pro zvlá�tní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto 
označenou, jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení ústavní péče hrazeny ze 
zdravotního poji�tění pouze formou lékového pau�álu. Při předepsání na recept nejsou ze 
zdravotního poji�tění hrazeny. 

B - léčivé přípravky a potraviny pro zvlá�tní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto 
označenou, jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení ambulantní a ústavní péče hrazeny 
ze zdravotního poji�tění formou zvlá�ť účtovaných léčivých přípravků. 

P - léčivé přípravky a potraviny pro zvlá�tní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto 
označenou, jsou předepisované v souladu s omezením stanoveným pro konkrétní léčivou 
látku uvedeným u příslu�né skupiny a jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení hrazeny 
ze zdravotního poji�tění do vý�e stanovené úhrady  

1. na recept odborného lékaře, lékaře specializovaného pracovi�tě, praktického 
lékaře nebo jiného o�etřujícího lékaře poji�těnce, jde-li o poskytování ambulantní 
péče, 

2. v rámci lékového pau�álu, jde-li o poskytování ústavní péče1), 
3. formou zvlá�ť účtovaných léčivých přípravků, jestli�e vedle symbolu "P" je ve 

stejném řádku ve sloupci "omezení" uveden některý ze symbolů "K", "T", "U", 
"O", nebo "B". 

Léčivé přípravky a potraviny pro zvlá�tní lékařské účely, obsahující léčivé látky 
neoznačené �ádným ze symbolů uvedených v této příloze, jsou smluvnímu 
zdravotnickému zařízení hrazeny ze zdravotního poji�tění pouze 

1. na recept, jde-li o poskytování ambulantní péče, 
2. v rámci lékového pau�álu, jde-li o poskytování ústavní péče1) 

ATB - antibiotické středisko zřízené při mikrobiologickém oddělení zdravotnického zařízení 
(vydává doporučení k předepsání a pou�ití antimikrobiálních léčivých přípravků 
obsahujících léčivou látku ze skupin léčivých látek podle přílohy č. 2 Zákona) 

I -  vyjadřuje plnou úhradu přípravku 

N -  označuje HVLP nehrazený z prostředků veřejného zdravotního poji�tění. 
 
 
_____________________________________________________ 
1) § 23 zákona č.48/1997 Sb., o veřejném zdravotním poji�tění, ve znění pozděj�ích předpisů 
2) Zákon č.96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských 
zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních) 
 



 8

 
 

Symboly stanovující způsob vyúčtování a podmínky hrazení 
přípravku dle vyhlá�ky č.92/2008 Sb. 

 
L - § 24 vyhlá�ky č. 92/2008 Sb., odst. 1 a 2 Přípravek s preskripčním omezením označeným 

symbolem "L" je oprávněn předepsat k úhradě zdravotní poji�ťovnou pouze lékař se 
specializací uvedenou v preskripčním omezení, který má pro tuto specializaci uzavřenu 
se zdravotní poji�ťovnou smlouvu o poskytování předmětné zdravotní péče, (dále jen 
�lékař s příslu�nou specializací�) nebo jím písemně pověřený jiný lékař. 

 
E - § 24 vyhlá�ky č. 92/2008 Sb., odst. 3 Nelze-li s ohledem na účinnost a bezpečnost 

přípravku předepisování přípravku přenést na praktického lékaře podle odstavce  2, 
přípravek s preskripčním omezením je označen symbolem �E�. 

 
W - § 25 vyhlá�ky č. 92/2008 Sb., odst. 3 Je-li s ohledem na účinnost a bezpečnost přípravku 

nebo s ohledem na veřejný zájem účelné podmínit úhradu přípravku schválením 
revizním lékařem zdravotní poji�ťovny, popřípadě jím pověřeným lékařem s příslu�nou 
specializací, přípravek je označen symbolem �W�. 

 
A - § 27 vyhlá�ky č. 92/2008 Sb. Přípravek, který lékař vzhledem k jeho charakteru podává 

při výkonu ambulantní péče, je označen symbolem �A�. Takový přípravek se účtuje 
zdravotní poji�ťovně v souvislosti s příslu�ným výkonem jako zvlá�ť účtovaný 
přípravek. 

 
D - § 28 vyhlá�ky č. 92/2008 Sb. Je-li přípravek určen pro podání v rámci diagnostického výkonu 

provedeného v rámci ambulantní nebo ústavní péče, je označen symbolem �D�. Takový přípravek 
se účtuje zdravotní poji�ťovně v rámci diagnostického výkonu, a není-li započten do hodnoty 
výkonu, jako zvlá�ť účtovaný přípravek 

 
S - § 29 vyhlá�ky č. 92/2008 Sb. odst. 1 a 2 Přípravek, jeho� pou�ití je s ohledem na veřejný zájem 

účelné koncentrovat do vybraných zdravotnických zařízení zaručujících hospodárné u�ití 
takového přípravku na nejvy��í odborné úrovni (dále jen �specializované pracovi�tě�),je označen 
symbolem �S�. Takový přípravek účtuje zdravotní poji�ťovně pouze specializované pracovi�tě, a 
to na základě smlouvy uzavřené mezi ním a příslu�nou zdravotní poji�ťovnou, jako zvlá�ť 
účtovaný přípravek. 

 
 

 

Uváděné ceny přípravků 
 

Číselník HVLP a PZLÚ uvádí celkem čtyři typy cen: 
− ceny vycházející z maximálních cen (ORC, MFC), 
− ceny věcně usměrňované (VUC), 
− ceny �neregulované�, 
− dohodnuté nejvy��í ceny (DNC). 



 9

 

Přípravky s dohodnutou nejvy��í cenou (DNC) 

Na základě jednání s jednotlivými výrobci a výhradními dovozci léčiv jsou 
uzavírány mezi VZP a výrobci nebo dovozci smlouvy, v nich� se výrobci (výhradní 
dovozci) zavazují nepřekročit po určité období dohodnutou cenu (Dohodnutá nejvy��í 
cena �DNC�). 

DNC je cena pro konečného spotřebitele včetně přirá�ek za výkony 
obchodu a DPH s tím, �e vychází z ceny, kterou se výrobce nebo dovozce léčiv 
zavázal po stanovené období nepřekročit. 

V případě uzavření smlouvy o DNC léčiva VZP nahrazuje uváděnou 
orientační cenu (ORC) v Číselníku HVLP dohodnutou nejvy��í cenou (DNC).  

Poji�ťovna poskytuje úhradu nanejvý� do částky uvedené ve sloupci �UHR1�. 
 
 

 

 

Procentuální úhrada léčiv 

Pro vybraná léčiva byl stanoven Vyhlá�kou MZ zvlá�tní způsob úhrady. Léčivo je 
hrazeno ze zdravotního poji�tění nikoliv limitem úhrady, ale procentní sazbou. To 
znamená, �e z platné ceny léčiva uhradí v�dy stanovenou část poji�ťovna, 
zbývající část v�dy doplácí pacient. 

Takové přípravky (nyní z ATC skupiny L03AX) hradí poji�ťovna ve vý�i 50% 
z platné stanovené prodejní ceny v lékárně dle příslu�né kategorizace. 
 

 

 

Potraviny pro zvlá�tní lékařské účely (PZLÚ) 

PZLÚ jsou obsa�eny v číselníku LEKY spolu s hromadně vyráběnými 
léčivými přípravky, pro jejich odli�ení je pou�ita formálně stanovená ATC skupina 
V06XX. 



 10

 
 

Kontakty 
 

V�eobecná zdravotní poji�ťovna ČR, Ústředí, 
MUDr. Taťána Soharová 

ředitelka 
odboru léčiv a zdravotnických prostředků 

Orlická 4/2020,  
130 00 Praha 3 

 
 

 
 
Adresa, na ní� je mo�no koupit číselník: 

V�eobecná zdravotní poji�ťovna ČR, Ústředí, 
obchodní oddělení 

Orlická 4/2020,  
130 00 Praha 3 

 
 
 
 

tel. ústředna:    22175 1111 




